- 1 -

方政服〔2024〕3 号

关于印发《方城县“一城通办”事项清单（101
项）》的通知

各乡镇（街道）行政审批服务中心、驻厅各窗口单位:

为进一步深化“放管服效”改革，打造“六最”营商环

境，提高政务服务便利化水平，推动政务服务工作一体化发

展，县行政审批服务中心积极探索运行政务服务“一城通办”

新模式，最大限度减少企业和群众“多地跑”“折返跑”等

问题，使企业和群众享受县域内更多政务服务事项同要素管

理、无差别受理、同标准办理，切实提升企业群众满意度、

获得感。现将《方城县“一城通办”事项清单(101 项)》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：方城县“一城通办”事项清单（101 项）

2024 年 4 月 3 日

- 2 -

附件：

方城县“一城通办”事项清单（101 项）

序

号
通办单位 通办事项名称

办理途径

备注
线上办理

线下办理（包含乡镇

（街道）便民服务中心

办理点）

1 方城县公安局
新生儿出生登记

（六周岁以下）
全县各派出所户籍室

2 方城县公安局 曾用名变更 全县各派出所户籍室

3 方城县公安局 婚姻状况变更 全县各派出所户籍室

4 方城县公安局 文化程度变更 全县各派出所户籍室

5 方城县公安局 服务处所变更 全县各派出所户籍室

6 方城县公安局 籍贯更正和变更 全县各派出所户籍室

7 方城县公安局 监护人变更 全县各派出所户籍室

8 方城县公安局 兵役状况变更 全县各派出所户籍室

9 方城县公安局 宗教信仰变更 全县各派出所户籍室

10 方城县公安局
姓名变更（14 周

岁以下）
全县各派出所户籍室

11 方城县公安局 迁往省外 全县各派出所户籍室

12 方城县公安局 死亡注销户口 全县各派出所户籍室

13 方城县公安局
出国定居注销户

口
全县各派出所户籍室

14 方城县公安局 出境注销户口 全县各派出所户籍室

15 方城县公安局 服兵役注销户口 全县各派出所户籍室

16 方城县公安局 市内投靠亲属 全县各派出所户籍室

17 方城县公安局
市内父母与子女

相互投靠
全县各派出所户籍室

18 方城县公安局 市内夫妻投靠 全县各派出所户籍室

19 方城县公安局
大中专院校学生

回原籍
全县各派出所户籍室

20 方城县公安局 户口本补打 全县各派出所户籍室

21 方城县公安局
居民身份证首次

申领
全县各派出所户籍室

22 方城县公安局 居民身份证补领 全县各派出所户籍室

23 方城县公安局 居民身份证换领 全县各派出所户籍室

24 方城县公安局 临时身份证申办 全县各派出所户籍室

- 3 -

25 方城县公安局 期满换证 12123APP

方城县政务服务中心

一楼 16-18 号窗口、车

驾管分中心

26 方城县公安局
申领机动车免检

合格标志
12123APP

方城县政务服务中心

一楼 16-18 号窗口、车

驾管分中心

27 方城县公安局 遗失补证 12123APP

方城县政务服务中心

一楼 16-18 号窗口、车

驾管分中心

28 方城县公安局 驾驶证转入换证 12123APP

方城县政务服务中心

一楼 16-18 号窗口、车

驾管分中心

29 方城县公安局 损毁换证 12123APP

方城县政务服务中心

一楼 16-18 号窗口、车

驾管分中心

30
国网方城供电

公司
移表

网上国网 APP、

河南政务服务

网

方城县政务服务中心

水电气暖联办窗口，凤

瑞、释之供电中心、杨

集、拐河、四里店、赵

河、杨楼、小史店、券

桥、博望、古庄店、独

树、柳河、二郎庙、广

阳、清河、袁店供电所

31
国网方城供电

公司
暂拆

网上国网 APP、

河南政务服务

网

32
国网方城供电

公司
暂换

网上国网 APP、

河南政务服务

网

33
国网方城供电

公司
暂换恢复

网上国网 APP、

河南政务服务

网

34
国网方城供电

公司
暂停

网上国网 APP、

河南政务服务

网

35
国网方城供电

公司
暂停恢复

网上国网 APP、

河南政务服务

网

36
新裕自来水公

司
个人用水改口径

河南政务服务

网、宛快办 APP、

方城县新裕自

来水微信公众

号

方城县政务服务中心、

吴府街营业厅，龙泉路

营业厅

37
新裕自来水公

司
水表销户

河南政务服务

网、宛快办 APP、

方城县新裕自

来水微信公众

号

方城县政务服务中心、

吴府街营业厅，龙泉路

营业厅

- 4 -

38
新裕自来水公

司
水表更名过户

河南政务服务

网、宛快办 APP、

方城县新裕自

来水微信公众

号

方城县政务服务中心、

吴府街营业厅，龙泉路

营业厅

39
华润燃气有限

公司
报装

河南政务服务

网、宛快办 APP、

方城县华润燃

气有限公司公

众号

方城县政务服务中心、

华润燃气县区营业厅，

方城县豫 01 线 方城

华润燃气有限公司

40
华润燃气有限

公司
过户更名

河南政务服务

网、宛快办 APP、

方城县华润燃

气有限公司公

众号

方城县政务服务中心、

华润燃气县区营业厅、

方城县豫 01 线 方城

华润燃气有限公司

41 方城县卫健委
计划生育家庭

特别扶助金

河南政务服务

网

方城县各乡镇（街道）

便民服务中心、县政务

服务中心二楼

107-108 号窗口

42 方城县卫健委

农村部分计划

生育家庭奖励

扶助

河南政务服务

网

方城县各乡镇（街道）

便民服务中心、县政务

服务中心二楼

107-108 号窗口

43 方城县卫健委

城镇独生子女

父母奖励扶助

河南政务服务

网

方城县各乡镇（街道）

便民服务中心、县政务

服务中心二楼

107-108 号窗口

44
方城县乡镇市

场监督管理所

食品经营许可新

办

河南政务服务

网

方城县各乡镇市场监

督管理所

45
方城县市场监

督管理局

食品经营许可变

更

河南政务服务

网

方城县各乡镇市场监

督管理所

46
方城县乡镇市

场监督管理所

食品经营许可延

续

河南政务服务

网

方城县各乡镇市场监

督管理所

47
方城县市场监

督管理局

食品经营许可注

销

河南政务服务

网

方城县各乡镇市场监

督管理所

48
方城县乡镇市

场监督管理所
个体工商户设立

河南政务服务

网、河南省企业

登记全程电子

化服务平台

方城县各乡镇市场监

督管理所

- 5 -

49
方城县市场监

督管理局
个体工商户变更

河南政务服务

网、河南省企业

登记全程电子

化服务平台

方城县各乡镇市场监

督管理所

50
方城县乡镇市

场监督管理所
个体工商户注销

河南政务服务

网、河南省企业

登记全程电子

化服务平台

方城县各乡镇市场监

督管理所

51
方城县市场监

督管理局
个体工商户备案

河南政务服务

网、河南省企业

登记全程电子

化服务平台

方城县各乡镇市场监

督管理所

52

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

建造、翻建、大修

自住住房申请住

房公积金贷款

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

53

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金个人

账户转移

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

54

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

购买二手住房申

请住房公积金贷

款

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

55

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

偿还商贷本息提

取住房公积金（配

偶）

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

56

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

偿还商贷本息提

取住房公积金（本

人）

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

57

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

租赁自住住房提

取住房公积金（配

偶）

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

58

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

租赁自住住房提

取住房公积金（本

人）

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

59

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

享受城镇最低生

活保障提取住房

公积金

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

60

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金个人

账户封存

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

61

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

建造、翻建、大修

自住住房提取住

房公积金（配偶、

父母、子女）

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002

- 6 -

62

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

建造、翻建、大修

自住住房提取住

房公积金（本人）

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

63

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

购买新建住房申

请住房公积金贷

款

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

64

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金缴存

基数调整

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

65

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金贷款

缩短还款期限

南阳市住房公

积金管理中心

微信公众号、南

阳市住房公积

金管理中心网

厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

66

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

与所在单位终止

劳动关系未重新

就业且封存满半

年提取住房公积

金

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

67

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

其他情形提取住

房公积金

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

68

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金提前

结清贷款

南阳市住房公

积金管理中心

微信公众号、南

阳市住房公积

金管理中心网

厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

69

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金汇缴

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

70

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金灵活

就业人员缴存登

记

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

71

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

出境定居提取住

房公积金

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

72

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

退休提取住房公

积金

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

73

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

偿还住房公积金

贷款本息提取住

房公积金（配偶）

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002

- 7 -

74

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金单位

缴存登记注销

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

75

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金个人

账户启封

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

76

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金单位

缴存登记

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

77

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金提前

部分还款

南阳市住房公

积金管理中心

微信公众号、南

阳市住房公积

金管理中心网

厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

78

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金贷款

还款账户变更

南阳市住房公

积金管理中心

微信公众号、南

阳市住房公积

金管理中心网

厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

79

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

购买二手自住住

房提取住房公积

金（配偶、父母、

子女）

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

80

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

购买二手自住住

房提取住房公积

金（本人）

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

81

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

购买自住住房提

取住房公积金（配

偶、父母、子女）

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

82

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

购买自住住房提

取住房公积金（本

人）

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

83

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金贷款

增加共同借款人

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

84

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金补缴

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

85

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金个人

账户设立

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002

- 8 -

86

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金冲还

贷签约

南阳市住房公

积金管理中心

微信公众号、南

阳市住房公积

金管理中心网

厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

87

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金贷款

变更还款方式

南阳市住房公

积金管理中心

微信公众号、南

阳市住房公积

金管理中心网

厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

88

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

死亡或者被宣告

死亡提取住房公

积金

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

89

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

完全丧失劳动能

力、并与单位终止

劳动关系提取住

房公积金

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

90

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

偿还住房公积金

贷款本息提取住

房公积金（本人）

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

91

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

住房公积金缓缴

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

92

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

缴存账户

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

93

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

个人明细

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

94

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

个人信息

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

95

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

个人贷款

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

96

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

个人账号查询

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

97

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

还款明细

南阳市住房公

积金管理中心

网厅

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002
https://igjj.ccb.com/login.html?InsID=410103042000&Br_No=410000000&Txn_Chnl_ID=3002

- 9 -

98

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

缴存登记信息变

更

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

99

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

错账调整

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

100

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

缴存比例调整

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口

101

南阳市住房公

积金管理中心

方城管理部

降低缴存比例

方城县住房公积金管

理部、行政服务中心一

楼 96 号窗口